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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na motivaci zaměstnanců v pod-

niku. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teore-

tická část poskytuje informace o obecném pojetí motivace, nej-

známějších motivačních teoriích, nežádoucí motivaci, motivač-

ních faktorech a jejich vlivu, odměňování a o benefitech.

Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření ve vybrané

společnosti a jeho výsledky. Cílem bakalářské práce je analy-

zovat problematiku motivace v konkrétní společnosti a stanovit

faktory, které přispívají k motivaci zaměstnanců.
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Motivace, odměňování, benefity, teorie motivace, motivační
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Abstract

The bachelor thesis focuses on the motivation of employees in

the company. The thesis is divided into the theoretical and

practical part. The theoretical part provides information

about the general concept of motivation, the most well-known

motivational theories, undesirable motivation, motivation fac-

tors and their influence, rewards and benefits. The practical

part is focused on the questionnaire survey in selected company

and its results. The aim of the bachelor thesis is to analyze

the motivation in a particular society and to determine the

factors that contribute to the motivation of the employees.
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Úvod

„Motivace začíná touhou. Když něco chceš, máš motiv to získat.“

(Denis Waitley)

Většina podniků si dobře uvědomuje hodnotu „lidského kapi-

tálu“. Zaměstnanci jsou jedním z nejvýznamnějších podnikových

aktiv a představují jeden z nejdůležitějších zdrojů úspěchu

pro podnikání. Lidé, jejich znalosti a potenciál, jsou rozho-

dujícím faktorem úspěšného fungování podniku. Jednou z hlav-

ních úloh personálního oddělení podniku by tedy měla být péče

o zaměstnance jako o člověka, která povede k plnému využití

jeho potencionálu, schopností a znalostí. Měla by také směřo-

vat k pracovní spokojenosti a motivaci. V posledních letech se

pojem motivace objevuje v manažerských příručkách čím dál tím

více, jelikož zaměstnanec je nedílnou součástí podnikových

cílů a jeho motivování je hlavní prioritou pro jejich dosažení.

Cílem bakalářské práce je analyzovat problematiku motivace v

konkrétní společnosti a stanovit faktory, které přispívají k

motivaci zaměstnanců. Přínosem práce je zhodnocení motivačního

programu a případný návrh na zlepšení v konkrétní společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a

praktickou. Teoretická část je zpracována na základě nastudo-

vané odborné literatury. Tato část se hlouběji zabývá infor-

macemi o obecném pojetí motivace, nejznámějších motivačních

teoriích, nežádoucí motivaci, motivačních faktorech a jejich

vlivu a odměňování. V závěru teoretické části je vymezena te-

orie benefitů a jejich nejčastější příklady. Oblastí motivace

zaměstnanců se zabývá mnoho autorů, proto bylo možné čerpat ze

široké nabídky odborné literatury. Následuje část druhá, a to

praktická, která se zabývá již samotným výzkumem, který je

proveden formou dotazníkového šetření se zaměstnanci zkoumané
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společnosti. Na základě stanovených výzkumných otázek je zpra-

cována analýza výsledků dotazníkového šetření, která je v této

části prezentována grafickou formou. Následuje shrnutí vý-

sledků a případné návrhy na zlepšení situace ve zkoumané spo-

lečnosti.
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1 Motivace

Motivace je uspořádaný soubor (dynamicky) vnitřních faktorů,

které ve formě momentálních či trvalých pohnutek k chování

podněcují člověka k činnostem a zaměřují tyto činnosti k ur-

čitým cílům. (Prukner, 2014, kap. 8) V běžné komunikaci i v

manažerských příručkách je ale používání tohoto pojmu silně

zjednodušeno, např. Keenanová (1995) tvrdí že, motivovat je

jednoduché.

„Smyslem motivace je vytvoření pozitivního přístupu k něčemu

– často k nějakému typu chování nebo výkonu. Slovem motivace

se většinou označuje jak proces, tak jeho výsledek – tedy

skutečnost, že se něco děje (někdo na někoho nějak působí),

stejně jako to, že něco existuje (konkrétně zmíněný pozitivní

přístup).“ (Plamínek, 2010, s. 14)

Psychologii, coby vědu zabývající se chováním a duševními pro-

cesy (Hartl, 2010, s. 465) zajímá především to, jak a proč

lidé jednají. S tím motivace úzce souvisí. Označuje totiž

vnitřní sílu zodpovědnou za naše cílené chování, respektive za

jeho zahájení, usměrňování, udržování a energetizaci (Hartl,

2010, s. 320). Podle Nakonečného (2004, s. 455–457) je ji

přitom třeba chápat dynamicky neboť má sama jistou hlubší psy-

chologickou pohnutku – motiv. Motivaci můžeme tedy vnímat jako

proces, na jehož počátku stojí určitá vnitřní potřeba, což je

vlastně reakce na nějaký nedostatek. Potřeba pak vede ke sta-

novení cíle, jímž je uspokojení potřeby a odstranění nedo-

statku.

Za velice ucelené vymezení pojmu můžeme považovat definici

motivace Armstrongem, který ji charakterizuje jako cílově ori-

entované chování. Tvrdí, že k němu dochází v případě, kdy lidé

očekávají, že určitá činnost vede k dosažení cíle a takové
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odměny, která uspokojí jejich individuální potřeby. Považuje

motivaci za proces, který se aktivuje zjištěním neuspokojených

potřeb, které formují přání něco získat nebo něčeho dosáhnout.

(Tomšík, 2005, s. 27) Viz. obrázek 1.

Obrázek 1: Proces motivace

Zdroj: Armstrong in Tomšík, 2005, s. 27
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2 Teorie motivace

V následující části práce se budeme zabývat charakteristikou

nejznámějších teorií motivace.

2.1 Maslowova teorie potřeb

Maslowova teorie potřeb je jeden z nejčastěji používaných mo-

delů pro pracovní motivaci. Abraham Maslow, americký psycho-

log, vychází z toho, že potřeby a tím i faktory, které pra-

covníky motivují, které práce uspokojuje, mají hierarchickou

povahu. Jsou tak postupně uspokojovány. Potřeby „hierarchicky

vyšší“ působí proto především tehdy, jsou-li již uspokojeny

potřeby „nižší“. (Maslow, 2014)

Do pěti skupin motivačních faktorů, na kterých je Maslowova

„pyramida“ potřeb založena, patří:

• Potřeby fyziologické, jejichž uspokojení je podmínkou

přežití – uspokojení především skrz mzdu za práci

• Potřeby jistoty, bezpečí a zdraví – uspokojení především

skrz pracovní podmínky a pracovní prostředí

• Potřeby sociální (přátelství, sounáležitosti, společen-

ského přijetí apod.) – uspokojen především skrz příjemnou

atmosféru na pracovišti či sociální kontakty

• Potřeby uznání/vlastního ega, (ocenění, sebeúcty, pres-

tiže, úspěchu, respektu a pozornosti ostatních apod.) -

pakliže jsou uspokojeny, zvyšují vlastní sebehodnocení či

sebevědomí pracovníka

• Potřeby seberealizace – včetně potřeby rozvíjet a uplat-

ňovat vlastní schopnosti, získávat nové zkušenosti, řešit

problémy, být při práci kreativní apod. (Prukner, 2014)
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Z této teorie plyne, že pracovní motivaci ovlivňují především

potřeby neuspokojené. A. Maslow ve své knize tvrdí, že uspo-

kojená potřeba přestává motivovat. (1987) Neplatí to však pro

hierarchicky nejvyšší potřebu seberealizace, která na rozdíl

od potřeb „nižších“ nemůže být nikdy zcela uspokojena. Sebe-

realizace svým uspokojováním může dokonce nabývat na síle.

(Urban, 2017, s. 13)

Obrázek 2: Maslowova pyramida potřeb

Zdroj: Filozofie úspěchu [online]

Za fyziologické potřeby můžeme z pohledu pracovní motivace po-

važovat především ty základní, které nám zajišťují odpovída-

jící pracovní podmínky, mzdu, plat atd. Potřeba bezpečí a jis-

toty zabezpečuje nástroje bezpečnosti a ochrany, zdraví při

práci, jistotu pracovního místa atd. Sociální potřeby před-

stavují potřebu začlenění se do určité pracovní skupiny. Po-

třeba uznání zahrnuje respekt, uznání osoby ze strany ostat-

ních např. vedoucích zaměstnanců, kolegů, formy nefinančního

ocenění aj. Potřeba seberealizace je uspokojována možností

vzdělávání a rozvoje. (Kvasničková, 2010, s. 10)
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2.2 Herzbergova dvoufaktorová teorie

Vytvořil ji Frederick Herzberg v roce 1957, taktéž známá pod


[…]


zaměstnaneckých benefitech a jejich nejčastějších formách.

V praktické části bakalářské práce byla představena zkoumaná

společnost, ve které byl prováděn samotný výzkum skrz dotaz-

níkové šetření. Na základě analýzy výsledků dotazníkového šet-

ření byly zodpovězeny všechny výzkumné otázky, které byly pře-

dem stanoveny. Znění otázek bylo následující:

• Otázka č. 1: Je motivace ovlivněna pracovním prostředím?

• Otázka č. 2: Je finanční odměna v očích respondentů

nejlepší formou ke zvýšení motivace?

• Otázka č. 3: Má vztah s vedením vliv na pracovní motivaci

zaměstnanců?

Na otázku číslo 1 jsme dostali jednoznačnou odpověď a to, že

nebylo možné na tuto otázku jednoznačně odpovědět ano, nebo

ne. I přes to, že ve výsledcích respondenti považovali úroveň

pracovní prostředí za důležitou, tak ale zároveň za stěžejní

motivační faktory pokládali jiné alternativy, např. finanční

ohodnocení a benefity, kterým přikládali větší váhu.
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Na otázku číslo 2 jsme dostali odpověď, znějící tak, že fi-

nanční odměny (ať jednorázové, či zvýšení platu) nesou v očích

respondentů velkou motivační váhu.

Na poslední výzkumnou otázku, tedy otázku číslo 3 jsme dostali

odpověď, která nám říká, že ano, ve vybrané společnosti má

vztah s vedením vliv na pracovní motivaci.

S pomocí zaměstnanců vybrané společnosti a jejich účasti na

dotazníkovém šetření, byl splněn cíl bakalářské práce. Byla

analyzována problematika ve zkoumané společnosti a byly sta-

noveny faktory ovlivňující motivaci zaměstnanců. Na závěr

práce bylo navrženo zlepšení důrazu dbát na průběžné osobní

hodnotící rozhovory mezi zaměstnancem a vedoucím pracovníkem

a udělování pochval za dobře odvedenou práci.

Na základě zpracované tématiky o motivaci zaměstnanců jsem

získal mnoho nových informací a zkušeností, seznámil jsem se

s tím, jak v praxi funguje motivování zaměstnanců, zjistil

jsem různé pohledy na motivační faktory – každý člověk je

individuální a jeho potřeby jsou uspokojovány skrz něco ji-

ného.
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Příloha č. 1 Dotazník

Motivace zaměstnanců

Vážení respondenti,

rád bych Vás požádal o účast na mém výzkumu. Vaše případná

participace bude probíhat formou dotazníku a zabere Vám

zhruba 5 minut. Výzkum se týká především témat motivace a

osobních hodnot.

Účast je zcela anonymní, proto bych Vás rád požádal o ma-

ximální objektivitu.

Výsledky budou vyhodnoceny a použity v rámci bakalářské

práce na MÚVS ČVUT.

Předem Vám velice děkuji.

1. Pohlaví

o Muž

o Žena

2. Do jaké věkové skupiny spadáte?

o do 30

o 31–39 let

o 40-45 let

o nad 46 let

3. Jak dlouho pracujete v současném zaměstnání?

o do 1 roku

o 1-4

o 5-10

o nad 10 let

 64

4. Jak hodnotíte vztah a komunikaci s kolegy na praco-

višti?

o velmi dobrá

o spíše dobrá

o neutrální

o špatná

5. Jak hodnotíte vztah a komunikaci s nadřízenými?

o velmi dobrá

o spíše dobrá

o neutrální

o špatná

6. Je pro Vás důležité uznání a pochvala od nadřízeného?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

7. Jak často Vám nadřízení pochvalu a uznání vyjadřují?

o jednou za týden

o jednou za měsíc

o méně často

o nevím

8. Je pro Vás důležité pracovní prostředí a vnitřní zá-

zemí společnosti? (např. terasa, posilovna, zeleň

atd.)

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne
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9. Které z nabízených možností byste ve svém zaměstnání

nejvíce uvítali? (můžete označit více odpovědí)

o kuřárna

o kantýna

o školka

o sprcha

o Jiné: (napište odpověď)

10. Jaké máte ve společnosti zaměstnanecké benefity?

(můžete označit více odpovědí)

o příspěvek na stravování

o home office

o příspěvek na MHD

o možnost dalšího vzdělávání

o příspěvek na dovolenou

o příspěvek na penzijní připojištění

o Jiné: (napište odpověď)

11. Vnímáte kolektivní akce typu teambuildingu či vá-

nočních večírků jako pozitivní motivaci?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

12. Jaké benefity ve své společnosti postrádáte?

(otevřená odpověď)
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13. Máte pocit, že jste ze strany vedoucích pracov-

níků dostatečně motivováni?

o určitě ano

o spíše ano

o nevím

o spíše ne

o určitě ne

14. Který z následujících faktorů by Vás nejvíce mo-

tivoval? (můžete označit více odpovědí)

o jednorázová finanční odměna

o pozitivní přístup od vedoucího pracovníka

o vztah na pracovišti

o zvýšení platu

o úprava pracovní doby

o placené přesčasy

o možnost vzdělávání

o příslib kariérního růstu

o Jiné: (napište odpověď)

15. Které z metod a forem pozitivní motivace byste ve

svém zaměstnání kromě uvedených ještě uvítali?

(otevřená odpověď)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel po-

tvrzuje svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v se-

znamu použité literatury.

Jméno a příjmení: David Matoška

V Praze dne: 22. 08. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/Praco-

viště

Datum Podpis