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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace zaměstnanců v podniku
Jméno autora: David Matoška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zaměřuje na motivaci zaměstnanců v podniku. Cílem bakalářské práce je analyzovat problematiku
motivace v konkrétní společnosti a stanovit faktory, které přispívají k motivaci zaměstnanců. Zadání lze vzhledem k tématu
a použité metodě označit za lehčí.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část poskytuje informace o obecném pojetí motivace,
nejznámějších motivačních teoriích, nežádoucí motivaci, motivačních faktorech a jejich vlivu, odměňování a o benefitech.
Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření ve vybrané společnosti a jeho výsledky. Dotazníkové šetření lze
považovat za nejjednodušší způsob provedení výzkumu a bylo by vhodné doplnit ji o jinou, například rozhovor, pro
zpřesnění výsledků. Dále student uvádí, že „po prostudování odborné literatury a dostupných informací následovalo
vytvoření dotazníkových otázek. Dotazník byl vytvořen za pomocí internetového portálu.“ Dotazník se v otázkách (a dále
v různých formulacích dokonce i v praktické části BP) ovšem zcela shoduje s jinou prací (viz Šárka Dvorská: Tvorba nového
motivačního prostředí v organizaci, Univerzita Jana Amose Komenského Praha s.r.o., 2016), nabízí se tedy otázka, jak
student reálně přispěl k naplnění zadání. Dále v podstatě jediným výstupem z provedeného výzkumu je doporučení dávat
zaměstnancům více pochval, což nelze označit za právě vyčerpávající závěr.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Průběžné konzultace, a tedy i příprava na ně zcela chyběly, termíny byly dodržovány pouze okrajově. Konzultace řady částí
práce, například použitého dotazníku a celkově metodologie, by přispěly k vyšší kvalitě práce a zamezily zbytečným
nedostatkům.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v práci využívá základní odborné poznatky z oblasti motivace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce jsou v pořádku, rozsah odpovídá požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jak je uvedeno výše, student v textu práce uvádí, že „po prostudování odborné literatury a dostupných informací
následovalo vytvoření dotazníkových otázek. Dotazník byl vytvořen za pomocí internetového portálu.“ Dotazník se
v otázkách (a dále v různých formulacích dokonce i v praktické části BP) zcela shoduje s jinou prací (viz Šárka Dvorská:
Tvorba nového motivačního prostředí v organizaci, Univerzita Jana Amose Komenského Praha s.r.o., 2016). Chybí tedy
odlišení vlastního přínosu od převzatých informací. Při kontrole v Theses vychází celková podobnost s jinými pracemi 26 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k jednoduchosti tématu student mohl věnovat více úsilí výzkumné části a namísto prostého
dotazníkového šetření s velmi obecnými, navíc převzatými otázkami, které vydává za vlastní, se zaměřit na
kombinaci více metod a přinést tak přesnější a více vypovídající výsledky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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